8

帰属の異なる生産要素間の代替の弾力性

4

出所：国内財と輸入財の代替の弾力性は GTAP．他は武田・伴（2008）．

所得変化の感応度分析では，一般均衡モデルにおける代替の弾力性値を上下させることで等価

変分に生じる変化を観察する．国内財と輸入財の間の代替性，生産地域の異なる国内財間の代替

39

性，および帰属の異なる生産要素間の代替性について，弾力性値を 50％だけ上昇させた場合と

50%だけ低下させた場合を基準値の場合と比較する．

感応度分析に当たり，基準値の場合における所得変化の特徴を，地域別およびシナリオ別に，

再び確認しておく．地域間の所得変化の順序は，シナリオに拘らず「関東＞中部＞近畿＞中国＞

九州＞四国＞東北＞北海道＞沖縄」である．シナリオ別に所得の推移を観察すると，シナリオを

通して増加を続ける地域が関東・中部・近畿，シナリオを通して減少を続ける地域が北海道・沖

縄，シナリオ２まで増加を続けるがシナリオ３で伸びが鈍るか減少に転じる地域が東北・中国・

四国・九州である．

国内財と輸入財の間の代替性を操作した表 3-20 を見ると，地域間の所得変化の順序について

は，弾力性値を低下させた場合のシナリオ１において「四国＞東北＞九州」の部分で前後してい

るが，その他の場合については変化しないことが表から見て取れる．シナリオ別に所得の推移に

ついては，関東，中部，近畿，沖縄，および中国については基準値と同様の傾向を示すが，弾力

性値を増加させた場合における北海道のシナリオ１で所得が増加に転じている点，および弾力性

値を低下させた場合における東北・四国・九州ではシナリオ２で所得が減少に転じている点が異

なる（第２５表の網かけ部分）．以上から，いくつかのケースにおいて所得変化の順序あるいは

所得変化の方向に違いが生じるものの，全体を通して自由化の効果には地域間で大きな差があり，

高所得地域ほど自由化の利益が大きく，逆に低所得地域ほど自由化の利益は小さい傾向には変わ

りないことが分かる．従って，国内財と輸入財の代替性に関する感応度分析では，シミュレーシ

ョン結果にある程度の頑健性が認められる．生産地域の異なる国内財間の代替性，および帰属の

異なる生産要素間の代替性については，それぞれ表 3-21および表 3-22より，どちらの分析結果

においても地域間の所得変化の順序およびシナリオ別の所得の推移に変化はないため，試算結果

の頑健性は十分にあると言える．

40

表 3-20 等価変分の感応度分析：国内財と輸入財の代替性（千円/人）

弾力性値を 50％上昇  弾力性値を 50％低下

 scn1 scn2 scn3   scn1 scn2 scn3

北海道 0.01  -4.16  -11.35   北海道 -3.03  -7.83  -11.33

東北 4.75  4.46  0.88   東北 0.73  -1.21  -3.81

関東 23.99  39.59  44.05   関東 20.30  25.62  29.97

中部 24.82  34.98  37.35   中部 17.63  22.38  24.67

近畿 17.63  26.34  27.39   近畿 13.13  16.49  17.95

中国 14.62  18.54  16.64   中国 9.73  9.85  9.09

四国 6.60  8.39  4.20   四国 1.12  -0.98  -3.15

九州 8.29  10.14  6.17   九州 0.48  -0.91  -2.74

沖縄 -5.04  -5.19  -10.98   沖縄 -11.24  -15.82  -18.83

平均 17.42  26.45  27.35   平均 12.64  15.22  16.75

出所：筆者作成

表 3-21 等価変分の感応度分析：生産地域の異なる国内財間の代替性（千円/人）

弾力性値を 50％上昇  弾力性値を 50％低下

 scn1 scn2 scn3   scn1 scn2 scn3

北海道 -1.31  -2.75  -9.73   北海道 -3.24  -6.86  -14.52

東北 2.98  2.97  -0.84   東北 2.25  1.74  -2.09

関東 22.09  35.11  40.33   関東 22.27  34.77  39.94

中部 21.35  30.35  32.19   中部 22.02  31.31  33.32

近畿 15.44  23.32  24.03   近畿 15.37  23.16  23.80

中国 12.24  16.08  13.71   中国 12.06  15.82  13.54

四国 3.99  6.25  1.72   四国 3.24  4.84  0.18

九州 4.59  7.16  2.88   九州 4.41  6.29  1.91

沖縄 -8.10  -7.26  -13.31   沖縄 -8.57  -8.89  -15.11

平均 15.09  23.07  24.07   平均 15.02  22.57  23.51

出所：筆者作成

表 3-22 等価変分の感応度分析：帰属の異なる生産要素間の代替性（千円/人）

弾力性値を 50％上昇  弾力性値を 50％低下

 scn1 scn2 scn3   scn1 scn2 scn3

北海道 -1.82  -3.93  -11.09   北海道 -3.24  -6.86  -14.52

東北 2.79  2.62  -1.19   東北 2.25  1.74  -2.09

関東 22.13  34.94  40.13   関東 22.27  34.77  39.94

中部 21.51  30.50  32.34   中部 22.02  31.31  33.32

近畿 15.44  23.22  23.87   近畿 15.37  23.16  23.80

中国 12.15  15.90  13.56   中国 12.06  15.82  13.54

四国 3.78  5.76  1.20   四国 3.24  4.84  0.18

九州 4.50  6.77  2.46   九州 4.41  6.29  1.91

沖縄 -8.24  -7.85  -13.95   沖縄 -8.57  -8.89  -15.11

平均 15.06  22.85  23.81   平均 15.02  22.57  23.51

出所：筆者作成

41

3.6 結論

本章では，地域を分析対象とした一般均衡分析により，貿易自由化によって生じる家計所得の

変化を地域別に推計し，それらの地域間格差という観点から貿易政策を評価した．

分析によって得られた主な推計結果と政策含意を次に述べる．まず，所得に生じる変化の地域

間格差は既存の経済格差を拡大させる効果を持つことが確認された．製造業の産業比率が高い地

域や都市部の地域ほど所得が顕著に増加する一方，農業の産業比率が高くそれに代わる成長産業

がない地方の地域においては，所得の増加は限定的であるか減少を示す．この傾向は自由化が進

むほど顕著になる．また，所得における税収の再分配への依存度が高い地方の地域では，税収の

減少に伴う再分配額の縮小が，所得の減少をもたらす一因であることが分かった．次に，家計所

得に生じた地域間格差を解消するために，所得の変化額が地域平均額に満たない地域に補填を行

うことを考えた．全ての地域で自由化の利益が平等に分配されるためには，地域への税収の分配

比率を操作することで，関東・中部・近畿の大都市地域への分配率を減少させ，地方の地域（特

に自由化によって家計所得の減少が見られた北海道・東北・沖縄）への分配比率を上昇させるこ

とが必要であることが明らかになった．また，家計所得について感応度分析を行って頑健性を検